DECRETO Nº 7.221, DE 30 DE MARÇO DE 2023.

Abre Créditos Adicionais Suplementares no

valor de R$ 7.869.566,82.

O  Prefeito  do  Município  de  Capanema,  Estado  do  Paraná, no  uso  de  suas

atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.840, de 13 de dezembro de 2022

e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

DECRETA:

Art.  1°  Ficam  abertos  os  Créditos  Adicionais  Suplementares  no  valor  de  R$

7.869.566,82 (sete milhões, oitocentos e sessenta e nove mil, quinhentos e sessenta e seis

reais e oitenta e dois centavos), conforme classificação funcional programática abaixo:

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 – ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 613 – 4.4.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: 925 – CV 93/22-SEDU-AQUIS 01 VEÍCULO – EXERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 25,40 (recurso por superávit financeiro)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MANUTENÇÃO
CONTA/ELEMENTO:  1111  –  4.4.90.52.00.00–  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 349.900,00 (recurso por superávit financeiro)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-118 – EDUCAÇÃO INFANTIL
CONTA/ELEMENTO:  1440  –  4.4.90.52.00.00  –  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE
FONTE  RECURSO:  104  –  DEMAIS  IMP  VINC  A  EDUCAÇÃO  BÁSICA  –  EXERCÍCIO
CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-124 – EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
CONTA/ELEMENTO: 1490 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
PROJETO: 26.782.2601.1-265 – PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO DE ESTRADAS
RURAIS
CONTA/ELEMENTO: 1751 - 44.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
FONTE RECURSO: 0916 –CV73/21–SEAB-PAV POL PEDR IRREG-CIDAD/ENG.PINTO–
EXERC. ANT
VALOR: R$ 84.264,09 (recurso por superávit financeiro)
ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
PROJETO: 26.782.2601.1-265 – PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO DE ESTRADAS
RURAIS
CONTA/ELEMENTO: 1752 - 44.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
FONTE RECURSO: 0912 –CV75/20–SEAB-PAV POL PEDR IRREG-PINHEIR/REDEN–
EXERCÍCIO CORR
VALOR: R$ 451.514,35 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
PROJETO: 26.782.2601.1-265 – PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO DE ESTRADAS
RURAIS
CONTA/ELEMENTO: 1753 – 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
FONTE RECURSO: 0920 –CR924496/21–MAPA-PAV POL ESTRADAS VICINAIS–
EXERCÍCIO CORR
VALOR: R$ 230.376,56 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
PROJETO: 26.782.2601.1-265 – PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO DE ESTRADAS
RURAIS
CONTA/ELEMENTO: 1754 – 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
FONTE RECURSO: 0922 –CR913299/21–MDR-PAV PEDRAS IRREG.SÃO SEBASTIÃO–
EXERC. CORR
VALOR: R$ 238.856,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
PROJETO: 15.451.1501.1-151 – PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO DE VIAS
URBANAS
CONTA/ELEMENTO: 2041 – 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
FONTE RECURSO: 0921 –CR924684/21–MDR-RECAP ASF URB SOBRE PEDRAS
IRREG–EXERC.CORR
VALOR: R$ 723.352,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
PROJETO: 15.451.1501.1-506 – CONST/AMPL/REFORMAS EM PRAÇAS E PARQUES
MUNICIPAIS
CONTA/ELEMENTO: 2061 – 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
FONTE RECURSO: 0931 –CV 1306/22– SEDU-REVITALIZAÇÃO DE PRAÇA–EXERCÍCIO
CORRENTE
VALOR: R$ 1.700.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

ATIVIDADE: 15.182.1501.2-156 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL
CONTA/ELEMENTO: 2000 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.1-095 – CONST/AMPL/REFORMAS EM UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2419 – 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 59.590,79 (recurso por superávit financeiro)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-355 – CONTR./REST./REND. APLICAÇÕES- REC. VINCULADOS
CONTA/ELEMENTO:  2820  –  4.4.90.52.00.00  –  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 175.000,00 (recurso por superávit financeiro)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.1-095 – CONST/AMPL/REFORMAS EM UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2421 – 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
FONTE RECURSO: 2518 – BLOCO DE INVEST REDE SERV PÚBL SAÚDE -  EXERCÍCIO
CORRENTE
VALOR: R$ 585.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO:  2630  –  3.3.90.48.00.00  –  OUTROS  AUXÍLIOS  FINANCEIROS  A
PESSOAS FÍSICAS
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 29/00 – 15%)- EXERCÍCIO
CORRENTE
VALOR: R$ 67.500,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090 – PROGR PREVINE BRASIL – AÇÕES ESTRATÉG.-EQUIPE
SAÚDE BUCAL
CONTA/ELEMENTO: 2720 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –
PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 29/00 – 15%)- EXERCÍCIO
CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-355 – CONTR./REST./REND. APLICAÇÕES- REC. VINCULADOS
CONTA/ELEMENTO: 2780 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

VALOR: R$ 200,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-353 – CAPS – Centro de Atenção Psicossocial
CONTA/ELEMENTO: 3100 – 3.3.90.39.00.00 –  SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 29/00 – 15%)- EXERCÍCIO
CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.04 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – DEPARTAMENTO DE SAÚDE DA
FAMÍLIA
PROJETO: 10.301.1001.2-463 – PROGR. PREVINE BRASIL – ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA
FAMÍLIA -ESF
CONTA/ELEMENTO:  3711  –  3.1.90.94.00.00  –  INDENIZAÇÕES  E  RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 29/00 – 15%)- EXERCÍCIO
CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE:  20.606.2001.1-209  –  OBRAS  E  EQUIPAMENTOS  PARA  INCENTIVO  AO
PRODUTOR RURAL
CONTA/ELEMENTO:  3820  –  4.4.90.52.00.00  –  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 200.000,00 (recurso por superávit financeiro)

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE:  20.606.2001.1-209  –  OBRAS  E  EQUIPAMENTOS  PARA  INCENTIVO  AO
PRODUTOR RURAL
CONTA/ELEMENTO:  3824  –  4.4.90.52.00.00  –  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE
FONTE  RECURSO:  10166  –TRANSF.ESPECIAIS-EMENDA202128490003-INVEST.-
EXERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por superávit financeiro)

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE:  20.606.2001.2-210  –  ATIVIDADES  DO  DEPARTO.  DE  ASSOCIATIVISMO
AGROINDUSTRIAL
CONTA/ELEMENTO: 3972– 4.4.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: 0917 – CV 410/21-SEAB-01 VEÍC. UTILIT.-BENEF.AGRIC.FAMILIAR –
EXERC.ANT
VALOR: R$ 11.301,91 (recurso por superávit financeiro)

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE:  20.606.2001.1-209  –  OBRAS  E  EQUIPAMENTOS  PARA  INCENTIVO  AO
PRODUTOR RURAL

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

CONTA/ELEMENTO:  3821  –  4.4.90.52.00.00  –  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE
FONTE  RECURSO:  0923–  CV  921166/21-MAPA-AQUIS.MÁQU.AGRÍCOLAS  -  EXERCÍCIO
CORRENTE
VALOR: R$ 1.049.386,47 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE:  20.606.2001.1-209  –  OBRAS  E  EQUIPAMENTOS  PARA  INCENTIVO  AO
PRODUTOR RURAL
CONTA/ELEMENTO:  3822  –  4.4.90.52.00.00  –  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE
FONTE RECURSO:0927–CV 921541/21-MAPA-Patr.Agr.Mecan-Caminhão/Distr.Esterco-
EXERCÍCIO CORRENT
VALOR: R$ 573.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE:  20.606.2001.1-209  –  OBRAS  E  EQUIPAMENTOS  PARA  INCENTIVO  AO
PRODUTOR RURAL
CONTA/ELEMENTO:  3823  –  4.4.90.52.00.00  –  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE
FONTE RECURSO:0930–CV 910548/21-MDR-AQUIS. DE RETROESCAVADEIRA -
EXERCÍCIO CORRENT
VALOR: R$ 240.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE:  20.606.2001.1-209  –  OBRAS  E  EQUIPAMENTOS  PARA  INCENTIVO  AO
PRODUTOR RURAL
CONTA/ELEMENTO:  3825  –  4.4.90.52.00.00  –  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE
FONTE RECURSO:0932–CV 926215/22-MAPA-Aquis.Máq.Equip.Agrícolas - EXERCÍCIO
CORRENTE
VALOR: R$ 429.750,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-420 – MDS – PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS
CONTA/ELEMENTO:  4740  –  3.1.90.04.00.00  –  CONTRATAÇÃO  POR  TEMPO
DETERMINADO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 12.00–SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
UNIDADE:  12.01  –  DEPARTAMENTO  DE  DESENVOLVIMENTO  COMERCIAL  E
INDUSTRIAL
ATIVIDADE: 22.661.2201.1-221 – OBRAS, EQUIPAMENTOS E IMÓVEIS PARA FOMENTO A
INDÚSTRIA
CONTA/ELEMENTO: 5370 – 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 14.00–SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

UNIDADE: 14.01 – DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-494– ATIVID. DO DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÕES
PÚBLICAS
CONTA/ELEMENTO:  5700  –  3.1.90.94.00.00  –  INDENIZAÇÕES  E  RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 15.00–SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
UNIDADE: 15.01 – DEPARTAMENTO DE ESPORTE
ATIVIDADE: 27.812.2701.1-496 – Construções/Ampliações/Reformas em
Edificações/Ginásios
CONTA/ELEMENTO: 5820 - 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
FONTE RECURSO:  000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por superávit financeiro)
ÓRGÃO: 15.00–SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
UNIDADE: 15.01 – DEPARTAMENTO DE ESPORTE
ATIVIDADE: 27.812.2701.1-496 – Construções/Ampliações/Reformas em
Edificações/Ginásios
CONTA/ELEMENTO: 5822 - 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
FONTE  RECURSO:   10162  –  TRANSF.ESPECIAIS-PROP.0903-004523-Ref.Estádio  -
EXERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 116.799,25 (recurso por superávit financeiro)

ÓRGÃO: 15.00–SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
UNIDADE: 15.01 – DEPARTAMENTO DE ESPORTE
ATIVIDADE: 27.812.2701.1-496 – Construções/Ampliações/Reformas em
Edificações/Ginásios
CONTA/ELEMENTO: 5821 - 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
FONTE  RECURSO:   0919  –  CR904598/20-MCID-Ref/Ampl/Revit  Complexo  Esport  –
EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 238.750,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 15.00–SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
UNIDADE: 15.01 – DEPARTAMENTO DE ESPORTE
ATIVIDADE: 27.812.2701.2-497 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE
CONTA/ELEMENTO: 5960 - 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
FONTE RECURSO:  000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 25.000,00 (recurso por cancelamento)

TOTAL  DE
SUPLEMENTAÇÕES  ................................................................................................  R$
7.869.566,82

Art.  2°  Os recursos necessários  para  cobertura  do crédito  de que trata  o  artigo

anterior, serão oriundos do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício

anterior,  excesso  de  arrecadação  e  do  cancelamento  parcial  das  seguintes  dotações

orçamentárias, conforme o previsto no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964:

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-118 – EDUCAÇÃO INFANTIL

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

CONTA/ELEMENTO: 1410 – 3.3.90.36.00.00 – OUT SERV TERC – PESSOA FÍSICA
FONTE  RECURSO:  104  –  DEMAIS  IMP  VINC  A  EDUCAÇÃO  BÁSICA  –  EXERCÍCIO
CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-124 – EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
CONTA/ELEMENTO:  1520  –  3.1.90.94.00.00  –  INDENIZAÇÕES  E  RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
ATIVIDADE: 15.182.1501.2-156 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL
CONTA/ELEMENTO: 1970 – 3.1.90.11.00.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2460 – 3.1.90.11.00.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL
FONTE  RECURSO:  303  –  SAÚDE  –  RECEITAS  VINCULADAS  (EC  29/00  –  15%)-
EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 67.500,00

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090 – PROGR PREVINE BRASIL – AÇÕES ESTRATÉG.-EQUIPE
SAÚDE BUCAL
CONTA/ELEMENTO:  2710  –  3.1.90.04.00.00  –  CONTRATAÇÃO  POR  TEMPO
DETERMINADO
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 29/00 – 15%)- EXERCÍCIO
CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-355 – CONTR./REST./REND. APLICAÇÕES- REC. VINCULADOS
CONTA/ELEMENTO: 2800 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 200,00

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-353 – CAPS – Centro de Atenção Psicossocial
CONTA/ELEMENTO: 3000 – 3.1.90.11.00.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 29/00 – 15%)- EXERCÍCIO
CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.04 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DEPARTAMENTO DE SAÚDE DA
FAMÍLIA
PROJETO: 10.301.1001.2-463 – PROGR. PREVINE BRASIL – ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA
FAMÍLIA -ESF
CONTA/ELEMENTO: 3670 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 29/00 – 15%)- EXERCÍCIO
CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ATIVIDADE: 08.241.0801.2-467 – MANUTENÇÃO DO CRAS
CONTA/ELEMENTO: 4340 – 3.1.90.11.00.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00

ÓRGÃO: 12.00–SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
UNIDADE:  12.01  –  DEPARTAMENTO  DE  DESENVOLVIMENTO  COMERCIAL  E
INDUSTRIAL
ATIVIDADE: 22.661.2201.1-221 – OBRAS, EQUIPAMENTOS E IMÓVEIS PARA FOMENTO A
INDÚSTRIA
CONTA/ELEMENTO: 5390 – 4.4.90.61.00.00 – AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00

ÓRGÃO: 14.00–SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
UNIDADE: 14.01 – DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-494– ATIVID. DO DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÕES
PÚBLICAS
CONTA/ELEMENTO: 5730 – 3.3.90.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00

ÓRGÃO: 15.00–SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
UNIDADE: 15.01 – DEPARTAMENTO DE ESPORTE
ATIVIDADE: 27.812.2701.2-497 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE
CONTA/ELEMENTO: 5880 - 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO:  000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 25.000,00

TOTAL  DE
CANCELAMENTOS  .....................................................................................................  R$
282.700,00

TOTAL DE SUPERÁVIT FINANCEIRO ...................………..………...…..………................. R$
1.126.881,44

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO ...........................................................................
R$ 6.459.985,38

Art. 3º  Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desembolso que

sofreram alterações em virtude do presente Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em

contrário.

Gabinete do Prefeito do  Município de Capanema,  Estado do Paraná: Cidade da

Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 30 dias do mês de março de

2023.

Américo Bellé

Prefeito Municipal

Publicado no DIOEM na data 20/04/2023, Edição 1185, Página(s) 2 a 6.

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

	DECRETO Nº 7.221, DE 30 DE MARÇO DE 2023.